

4									
4	2	102201- SINAPI APLICAÇÃO MASSA ACRILICA PARA MADEIRA, PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIMENTADA). AF 01/2021	LIDER	M²	300,00	14,37	4.311,00		
4	3	88497- SINAPI APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃO AF 06/2014	LIDER	M²	1.200,00	10,81	12.972,00		
4	4	102202- SINAPI APLICAÇÃO MASSA ACRILICA PARA MADEIRA PARA PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO (PIMENTADA). AF 01/2021	LIDER	M²	200,00	12,05	2.410,00		
4	5	88495- SINAPI APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO AF 06/2014	LIDER	M²	1.300,00	8,15	10.595,00		
4	6	88496- SINAPI APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO DUAS DEMÃO AF 06/2014	LIDER	M²	500,00	23,11	11.560,00		
4	7	88494- SINAPI APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO AF 06/2014	LIDER	M²	500,00	17,42	8.710,00		
4	8	87538- SINAPI MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA OU CERÂMICA, EM ARCA-MASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROTEÇÃO DE 1,5 M3/DI DE ARCA-MASSA EM FACHAS INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 2CM, SEM EXCLUSÃO DE TALISCAS AF 06/2014	LIDER	M²	1.300,00	15,94	20.722,00		
4	9	87547- SINAPI MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA OU CERÂMICA, EM TACO 1:3,8, PREPARO MECÂNICO COM BETONERA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACHAS INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 1,0CM, COM EXCLUSÃO DE TALISCAS AF 06/2014	LIDER	M²	1.300,00	13,92	18.096,00		
4	10	87841- SINAPI REVESTIMENTO DECORATIVO MONOCAMAR, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO EM PANOS DA FACHADA COM PRESEÇA DE VÁZIOS, DE UM EDIFÍCIO DE ESTRUTURA CONVENCIONAL E ACABAMENTO RÁPIDO. AF 06/2014	LIDER	M²	100,00	14,82	1.482,00		
4	11	95305- SINAPI TEXTURA ACRILICA APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO AF 09/2016	LIDER	M²	2.000,00	6,51	13.020,00		
4	12	95306- SINAPI TEXTURA ACRILICA APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO AF 09/2016	LIDER	M²	800,00	8,97	7.176,00		
4	13	87440- SINAPI APLICAÇÃO DE GESSO PROTETADO COM EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO EM PAREDES DE AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5M², SARAFADO (COM TALISCAS), ESPESSURA DE 1,5CM AF 06/2014	LIDER	M²	100,00	23,16	2.316,00		
4	14	88485- SINAPI APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMÃO AF 06/2014	LIDER	M²	2.000,00	1,80	3.600,00		
4	15	88414- SINAPI APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO AF 06/2014	LIDER	M²	2.500,00	1,38	3.450,00		
4	16	100734- SINAPI PINTURA COM TINTA ACRILICA DE FUNDO APLICADA, A BOLA OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO FERRO) EXECUTADO EM OBRA (FOR DEMÃO) AF 01/2020	LIDER	M²	1.500,00	2,96	4.440,00		
4	17	74064/1- SEL FUNDO AMORCOSOITO A BASE DE FUNDO DE FERRO (ZARCO), DUAS DEMÃO AF 01/2020	LIDER	M²	1.000,00	16,75	16.750,00		
4	18	100721- SINAPI PINTURA COM TINTA ACRILICA DE FUNDO (TINTA ZARCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO FERRO) EXECUTADO EM OBRA (FOR DEMÃO) AF 01/2020_P	LIDER	M²	1.500,00	12,14	18.210,00		
4	19	102197- SINAPI PINTURA FUNDO NIVELADOR, ALICADO EM MADEIRA, AF 01/2021	LIDER	M²	200,00	5,92	1.184,00		
4	20	102230- SINAPI PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIMENTADA) ESMALTE SINTETICO BRILHANTE EM MADEIRA, 3 DEMÃO AF 01/2021	LIDER	M²	1.000,00	16,71	16.710,00		
4	21	102213- SINAPI PINTURA (SEM CONSUMIDOR) ACRILICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃO AF 01/2021	LIDER	M²	300,00	17,67	5.301,00		
4	22	102219- SINAPI PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIMENTADA) ESMALTE SINTETICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃO AF 01/2021	LIDER	M²	300,00	21,35	6.405,00		
4	23	102227- SINAPI PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIMENTADA) A ÓLEO EM MADEIRA, 3 DEMÃO AF 01/2021	LIDER	M²	500,00	17,72	8.860,00		

5									
4	24	102217- PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIMENTADA) A ÓLEO EM MADEIRA, 2 DEMÃO AF 01/2021	LIDER	M²	500,00	18,88	9.440,00		
4	25	102218- SINAPI PINTURA DE QUADRO ESCOLAR COM TINTA ESMALTE, ACABAMENTO POSSO, DUAS DEMÃO SOBRE MASSA ACRILICA	LIDER	M²	50,00	7,86	393,00		
4	26	100761- SINAPI PINTURA ESMALTE POSSO, DUAS DEMÃO, SOBRE SUPERFÍCIE METALICA, INCLUIDO UMA DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO, UTILIZAÇÃO DE REVOLVER (AB-CONSUMIDOR)	LIDER	M²	2.000,00	7,92	15.840,00		
4	27	102494- SINAPI PINTURA EPOXI, DUAS DEMÃO	LIDER	M²	500,00	17,58	8.790,00		
4	28	102498- SINAPI CAÇÃO EM MEIO FIO	LIDER	M	2.000,00	4,38	2.190,00		
4	29	88489- SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES DUAS DEMÃO AF 06/2014	LIDER	M²	500,00	8,47	4.236,00		
4	30	88487- SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃO AF 06/2014	LIDER	M²	3.000,00	5,51	13.530,00		
4	31	88431- SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES AF 06/2014	LIDER	M²	3.000,00	9,80	29.400,00		
4	32	88423- SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR AF 06/2014	LIDER	M²	4.000,00	5,66	22.640,00		
4	33	88488- SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM TETO, DUAS DEMÃO AF 06/2014	LIDER	M²	1.500,00	8,43	12.645,00		
4	34	75889- SINAPI PINTURA PARA TELHAS DE ALUMINIO COM TINTA ESMALTE AUTOMOTIVA	LIDER	M²	250,00	10,44	2.610,00		
4	35	102205- SINAPI PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM BORRACHA CLORADA, E= 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL AF 05/2021	LIDER	M	400,00	12,46	4.984,00		
4	36	102491- SINAPI PINTURA DE PSICO COM TINTA ACRILICA APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃO, INCLUIDO FUNDO PREPARADOR AF 05/2021	LIDER	M²	2.000,00	14,51	29.020,00		
4	37	102504- SINAPI PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRILICA, E= 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL AF 05/2021	LIDER	M²	200,00	12,51	2.502,00		
4	38	102213- SINAPI PINTURA DE SINGELACION, BARRILADA, PARA PISO, INCENTIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM BOLA AF 05/2021	LIDER	M²	300,00	20,09	6.027,00		
4	39	88418- SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRILICA EM PANOS COM PRESEÇA DE VÁZIOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR AF 06/2014	LIDER	M²	2.000,00	14,05	28.100,00		
4	40	88424- SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRILICA EM PANOS COM PRESEÇA DE VÁZIOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS CORES AF 06/2014	LIDER	M²	2.000,00	16,36	36.720,00		
4	41	74131/2- SINAPI LIXAMENTO MECÂNICO PSIO DE MADEIRA/TACO/ASSOLADO COM APLICAÇÃO DE LIXANTE 1 DEMÃO, INCLUSIVE FORNECIMENTO DE LIXAS	LIDER	M²	2.000,00	14,37	28.740,00		
4	42	84117- SINAPI RASPADEMO / CALAFETADA TACOS MADEIRA 1 DEMÃO	LIDER	M²	200,00	24,54	4.908,00		
4	43	102499- SINAPI ENCRAMENTO DE PSIO EM MADEIRA AF 05/2021	LIDER	M²	200,00	7,44	1.488,00		
4	44	88407- SINAPI PINTURA DE SODAPÊ EM PEDRA DECORATIVA COM APLICAÇÃO DE POLIURETANO APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃO AF 05/2021	LIDER	M²	400,00	18,27	7.308,00		
4	45	102491- SINAPI APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃO, INCLUIDO FUNDO PREPARADOR AF 05/2021	LIDER	M²	800,00	14,58	11.664,00		
4	46	102492- SINAPI PINTURA DE PSIO COM TINTA ACRILICA APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃO, INCLUIDO FUNDO PREPARADOR AF 05/2021	LIDER	M²	800,00	19,49	15.592,00		
4	47	73978/1- SINAPI MISTURA DE HEDRÓFUGANTE COM SILICONE, SOBRE PSIO CIMENTADO, UMA DEMÃO	LIDER	M²	800,00	15,16	12.128,00		
4	48	79465- SINAPI PINTURA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA, 2 DEMÃO	LIDER	M²	800,00	22,34	17.872,00		
4	49	102509- SINAPI PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE RU-DEBARRA TINTA RETROREFLETIVA A BASE DE	LIDER	M	1.800,00	18,07	32.526,00		

6									
5	1	88294- SINAPI ACRILICA COM MICROFIBRAS DE VIDRO, E= 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL AF 05/2021	LIDER	M²	1.500,00	25,94	38.910,00		
5	2	101192- SINAPI CERCIA COM MOURES DE CONCRETO, RETO, H=2,30 M, ESPACAMENTO DE 2,5 M, CRAVADOS 0,5 M COM 8 FIOS DE ARAME PARADO Nº 14 CLASSE 250 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 05/2020	LIDER	M	1.500,00	25,51	38.265,00		
5	3	101198- SINAPI CERCIA COM MOURES DE CONCRETO, SEÇÃO T= 10 CM, INCLUIDA 10X10 CM, ESPACAMENTO DE 2,5 M, CRAVADOS 0,5 M COM 11 FIOS DE ARAME DE AÇO OVALADO 15X17 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 05/2020	LIDER	M	1.500,00	23,55	35.325,00		
5	4	73977/1- SINAPI ALAMBRAO EM TUBOS DE DIAMETRO 2", ALTIURA 3M, PROLADO A CADA 2M EM BLOCOS DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO REVESTIDO COM PVC, PRO 12 BVWG E MALHA 7,62X25,4	LIDER	M²	50,00	141,04	7.052,00		
5	5	88522- SINAPI ALAMBRAO PARA QUADRA POLIESPORTIVA ESTRUTURADO POR TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIM 2440, DIAMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, PRO 14 BVWG E MALHA QUADRADA 3,5X3,5	LIDER	M²	50,00	58,51	2.925,50		
5	6	101199- SINAPI CERCIA COM MOURES DE CONCRETO, SEÇÃO T= 10 CM, INCLUIDA 10X10 CM, ESPACAMENTO DE 2,5 M, CRAVADOS 0,5 M COM 11 FIOS DE ARAME MISTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 05/2020	LIDER	M	100,00	89,19	8.919,00		
5	7	89043- SINAPI MURO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE REVESTIMENTO (ESPESSURA 9CM), PARA FECHAMENTO DE DIVISAS COMPREENDENDO, ESTACA EM CONCRETO=2,00M, VIGA BALUARDE EM CONCRETO ARMADO 15X25, PILARES DE CONCRETO ARMADO 15X30 A CADA 3,00 M, VIGA CRITA DE CONCRETO ARMADO 15X15CM, CLAMPADO E EMBOCO, NAST DIAS FAZES, ALTURA TOTAL DO MURDO= 2,00M	LIDER	M²	1.000,00	62,89	62.890,00		
5	8	73847/1- MURO DE ARRIPO DE ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA	LIDER	M²	150,00	455,00	68.250,00		
5	9	103334- SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X19CM CM ESPESSURA 9CM, TELA DE 1,45 MPA, UTILIZANDO PALHETA, PARA CONFEITAMENTO HABITACIONAL AF 10/2015 COMPREENDENDO, ESTACA EM CONCRETO H=2,00M, VIGA BALUARDE EM CONCRETO ARMADO 15X25, PILARES DE CONCRETO ARMADO 15X30 A CADA 3,00 M, VIGA CRITA DE CONCRETO ARMADO 15X15CM, CLAMPADO E EMBOCO, NAST DIAS FAZES, ALTURA TOTAL DO MURDO= 2,00M	LIDER	M²	800,00	111,90	89.520,00		
5	10	71015- SINAPI MURO COM COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DE SERRES DE ALIVE DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL, 14X19CM CM, ESPESSURA 14 CM, TELA DE 1,45 MPA, UTILIZANDO PALHETA, PARA CONFEITAMENTO HABITACIONAL AF 10/2015 COMPREENDENDO, ESTACA EM CONCRETO H=2,00M, VIGA BALUARDE EM CONCRETO ARMADO 15X25, PILARES DE CONCRETO ARMADO 15X30 A CADA 3,00 M, VIGA CRITA DE CONCRETO ARMADO 15X15CM, CLAMPADO E EMBOCO, NAST DIAS FAZES, ALTURA TOTAL DO MURDO= 2,00M	LIDER	M²	1.000,00	33,66	33.660,00		
5	11	73847/2- SINAPI MURO DE ARRIPO DE ALVENARIA DE TILOS	LIDER	M²	150,00	325,43	48.814,50		
5	12	87415- SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO REVESTIMENTO (SEM TALISCAS) EM TETO DE AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5M² E 10M², ESPESSURA DE 1,0CM AF 06/2014	LIDER	M²	200,00	18,60	3.720,00		
5	13	87415- SINAPI APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO REVESTIMENTO (SEM TALISCAS) EM TETO DE AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5M² E 10M², ESPESSURA DE 1,0CM AF 06/2014	LIDER	M²	40,00	18,60	744,00		

7									
5	14	86109- SINAPI FORNO EM PLACAS DE GESSO PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS AF 05/2017_P	LIDER	M²	200,00	29,41	5.882,00		
5	15	86405- SINAPI FORNO EM PLACAS DE GESSO PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO AF 05/2017_P	LIDER	M²	400,00	12,73	5.092,00		
5	16	85184- SINAPI RETIRADA DE GRAMA EM PLACAS	LIDER	M²	30.000,00	5,13	51.300,00		
6	2	73967/4- SINAPI IRRIGAÇÃO DE ARVORE COM CABO PIPA	LIDER	UN	2.000,00	2,67	5.340,00		
6	3	88519- SINAPI REVOIMENTO E DISTORIONAMENTO MANUAL DE SUPERFÍCIE JBRAMADA COM PROFUNDIDADE ATÉ 2CM	LIDER	M²	10.000,00	2,20	22.000,00		
6	4	73788/2- SINAPI GESSO EM MADEIRA PARA PROTEÇÃO DE PLANTAS DE ARVORE	LIDER	UN	200,00	46,34	9.268,00		
6	5	88509- SINAPI PLANTIO DE CEREJA VIVA COM ARBUSTOS DE ALTIURA A 1,0CM COM 40X10M	LIDER	M	1.000,00	2,70	2.700,00		
6	6	73788/3- SINAPI GRADE EM MADEIRA PARA PROTEÇÃO DE PLANTAS DE ARVORE	LIDER	UN	300,00	61,78	18.530,00		
6	7	88510- SINAPI PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00M	LIDER	UN	3.000,00	21,64	64.920,00		
6	8	88511- SINAPI PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00M E MENOR OU IGUAL A 4,00M	LIDER	UN	2.000,00	29,18	58.360,00		
6	9	88504- SINAPI PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS AF 05/2018	LIDER	M²	25.000,00	5,68	142.000,00		
6	10	88534- SINAPI PODA DE ARVORES, COM LIMPEZA DE GALHOS SECOS E RETIRADA DE PARASITAS, INCLUIDO REMOÇÃO DE ENTULHO	LIDER	UN	500,00	52,23	26.115,00		
6	11	88523- SINAPI PODA E LIMPEZA DE ARBUSTO TIPO CEREA VIVA	LIDER	M²	3.000,00	6,72	20.160,00		
6	12	88533- PODA EM ALTURA DE ARVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M AF 05/2018	LIDER	UN	400,00	160,39	64.156,00		
6	13	88511- SINAPI PLANTIO DE ARVORE REGIONAL ALTURA MAIOR QUE 2,00M, EM CAVAS DE 80X80X80CM	LIDER	UN	600,00	29,18	17.508,00		
6	1	84228- SINAPI CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24 DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUIDO TRANSPORTE VERTICAL AF 06/2016	M	800,00	15,16	12.128,00			
6	2	84229- SINAPI CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24 DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUIDO TRANSPORTE VERTICAL AF 06/2016	M	800,00	26,40	21.120,00			
6	3	84231- SINAPI RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24 CORTES DE 50 CM, INCLUIDO TRANSPORTE VERTICAL AF 06/2016	LIDER	M	800,00	8,69	6.952,00		
6	4	85272/3/4/5/6/7- SINAPI POLIDORA DE PSIO (POLITRIZ) PESO DE 100 KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 1 HP - MATERIAS NA OPERAÇÃO AF 09/2016	HR	1.200,00	10,08	12.096,00			
6	2	8795/53863- MARKETLE DO KOMPONER PSIMATICO MANUAL 20 KG, COM SUCEDORADO - CHIP DIURNO AF 07/2016 INCLUSIVE MANUTENÇÃO E DEPRECIAÇÃO	LIDER	M	400,00	21,91	31.146,00		
6	3	81529/30/31/32/33- SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PRECISÃO (SODRIT) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHIP DIURNO AF 08/2015 INCLUSIVE MANUTENÇÃO E DEPRECIAÇÃO	HR	1.200,00	21,57	25.884,00			
6	4	85266/7/8/9/70/71- SINAPI RÉGUA VIBRATÓRIA BIPOLA PARA CONCRETO, 2,50 M DE COMPRIMENTO, COM MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 5,5 HP - CHIP DIURNO AF 09/2016 INCLUSIVE DEPRECIAÇÃO E MANUTENÇÃO	HR	700,00	15,39	10.773,00			
6	5	85273/4/5/6/7- SINAPI- PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS, FORÇA DE VIBRAÇÃO DE 25 CM (CM) POTÊNCIA 5,5 CV - CHIP DIURNO AF 08/2015 INCLUSIVE MANUTENÇÃO E DEPRECIAÇÃO	HR	700,00	10,07	7.049,00			
6	6	81279/80/81- SINAPI CORTADORA DE PSIO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO, CEMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, RUFO DE 1" (X 1") - CHIP DIURNO AF 08/2015 APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5M²	HR	300,00	34,08	27.264,00			

8									
		M ¹ AF 06/2014 INCLUSIVE MANUTENÇÃO E DEPRECIAÇÃO							
9	1	88516- SINAPI- SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	LIDER	HR	1.000,00	19,44	19.440,00		
	2	88520- SINAPI- CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	LIDER	HR	500,00	23,14	11.570,00		
	3	88526- SINAPI- CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	LIDER	HR	300,00	27,01	21.408,00		
9	4	88527- SINAPI- COBREIRO OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	LIDER	HR	300,00	27,24	18.340,00		
	5	88530- SINAPI PASTILHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	LIDER	HR	800,00	23,13	21.704,00		
9	6	88533- SINAPI TENDALISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SO TRANSPORTE VERTICAL- AF-06/2016	LIDER	HR	300,00	24,96	19.968,00		
	7	90780- SINAPI MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	LIDER	HR	300,00	79,53	31.812,00		
9	8	90843- SINAPI ARDIDNEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	LIDER	HR	900,00	25,99	12.995,00		
	9	90767- AFONTEADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	LIDER	HR	400,00	23,26	30,00		
9	10	88513- POCEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	LIDER	HR	200,00	20,29	805,00		
	11	88525- SINAPI VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	LIDER	HR	200,00	32,37	5.474,00		
	12	90807- SINAPI ALIUNDADE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	LIDER	HR	100,00	18,30	5.490,00		
	13	88510- SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	LIDER	HR	500,00	27,18	13.590,00		
10	1	100697- SINAPI RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	M ²	300,00	22,42	872,60			
	2	97644- SINAPI REMOÇÃO DE PORTAS DE FORMA MANUAL- SEM REAPROVEITAMENTO- AF- 12/2017	LIDER	HR	200,00	23,94	718,20		
	3	90843- SINAPI REMOÇÃO DE JANELA DE FORMA MANUAL- SEM REAPROVEITAMENTO- AF-12/2017	LIDER	HR	900,00	22,17	2.765,10		
	4	101964- SINAPI LAJE PRE-MOLDADA INDUSTRIAL- BARRAPADA- PARA ORRO, ENCHIMENTO EM CERMÁICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL LAJE- AF- ENCHIMENTO-CAPIA) = (8+)- AF- 13/2020	LIDER	M ²	400,00	32,17	12.868,00		
	5	101963- SINAPI LAJE PRE-MOLDADA INDUSTRIAL- BARRAPADA- PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERMÁICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL LAJE- AF- ENCHIMENTO-CAPIA) = (8+)- AF- 13/2020	LIDER	M ²	400,00	34,91	13.964,00		
	6	741171- SINAPI LAJE PRE-MOLD BETA 11 P-2,50/30/2 INC. VAO 4,1M INCL. VIGOTA TIPOLOS ARMADURA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 15MPa ESCORAMENTO MATERIAIS E MAO DE OBRA.	LIDER	M ²	400,00	37,16	14.864,00		
	7	741172- SINAPI LAJE PRE-MOLD BETA 11 P-2,50/30/2 INC. VAO 4,1M INCL. VIGOTA TIPOLOS ARMADURA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 15MPa ESCORAMENTO MATERIAIS E MAO DE OBRA.	LIDER	M ²	400,00	39,01	15.600,00		
	8	741173- SINAPI LAJE PRE-MOLD BETA 11 P-2,50/30/2 INC. VAO 5,2M INCL. VIGOTA TIPOLOS ARMADO-RS NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 15MPa ESCORAMENTO MATERIAL E MAO DE OBRA.	LIDER	M ²	400,00	44,00	17.600,00		
	9	741174- SINAPI LAJE PRE-MOLD BETA 11 P-2,50/30/2 INC. VAO 6,2M INCL. VIGOTA TIPOLOS ARMADURA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 15MPa ESCORAMENTO MATERIAL E MAO DE OBRA.	LIDER	M ²	400,00	45,31	18.124,00		
	10	97643- SINAPI REMOÇÃO DE PISO DE MADEIRA ASSOLADO E BARRIOTES DE FORMA MANUAL- SEM REAPROVEITAMENTO- AF- 12/2017	LIDER	M ²	800,00	22,23	1.778,40		
11	11	72192- SINAPI RECOLOCAÇÃO DE PISO DE TABUAS DE MADEIRA CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL, EXCLUSIVE VIGAMENTO	M ²	100,00	22,34	2.234,00			

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná
DIVISÃO DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO HOMOLOGAÇÃO
LICITAÇÃO MODALIDADE **TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2023.**

No dia 27 de dezembro de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, **ADJUDICA E HOMOLOGA** o Processo Licitatório Modalidade Tomada de Preços Nº 011/2023, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO DA SEDE DO CORPO DE BOMBEIROS**, em favor da empresa vencedora, F KUCHNIR LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 31.273.085/0001-05, com valor global de R\$ 120.147,44 (Cento e Vinte Mil, Cento e Quarenta e Sete Reais e Quarenta e Quatro Centavos).

JONATAS FELISBERTO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná
DIVISÃO DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO HOMOLOGAÇÃO
LICITAÇÃO MODALIDADE **TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2023.**

No dia 27 de dezembro de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, **ADJUDICA E HOMOLOGA** o Processo Licitatório Modalidade Tomada de Preços Nº 013/2023, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM MONTE CASTELO CONFORME RESOLUÇÃO SESA 765/2019**, em favor da empresa vencedora, MESQUITA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 01.763.926/0001-00, com valor global de R\$ 192.180,45 (Cento e Noventa e Dois Mil, Cento e Oitenta Reais e Quarenta e Cinco Centavos).

JONATAS FELISBERTO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná
DIVISÃO DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO HOMOLOGAÇÃO
LICITAÇÃO MODALIDADE **TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2023.**

No dia 26 de dezembro de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, **ADJUDICA E HOMOLOGA** o Processo Licitatório Modalidade Tomada de Preços Nº 016/2023, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE, E VEDAÇÃO DO TERRENO COM ALAMBRADO DE TELA GALVANIZADA, o Lote 01 em favor da empresa vencedora MARJON ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 95.404.989/0001-80, com valor global de R\$ 167.000,00 (cento e sessenta e sete mil reais) e o Lote 02 em favor da empresa vencedora LOCALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.527.103/0001-30, com valor global de R\$ 209.392,13 (duzentos e nove mil, trezentos e noventa e dois reais e treze centavos).**

JONATAS FELISBERTO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná
DIVISÃO DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2023 - PMLS

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, justificativas e parecer jurídico em anexo, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação nº 014/2023 - PMLS, cujo objeto é: **LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO LOCALIZADO NA BR 158, LOTEAMENTO JARDIM IGUAÇU, MEDINDO A ÁREA DE 1.151,15 M², COM EDIFICAÇÃO GALPÃO INDUSTRIAL COM ÁREA CONSTRUÍDA DE 657,80 M², CONSTANTE DA MATRÍCULA Nº 41.934, EM ATENDIMENTO A LEI MUNICIPAL Nº 056/2023, ADJUDICA GIACOBINO ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA, inscrita no CNPJ 23.087.630/0001-40 pelo valor total de R\$ 54.682,92.**

Laranjeiras do Sul/PR, 27 de dezembro de 2023.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000
Fone: 42 3637-1148

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

PROCESSO: Termo de Colaboração nº 01/2023.

PROCEDÊNCIA: Município de Nova Laranjeiras - CNPJ n. 95.587.648/0001-12.

ENTIDADE: Organização Da Sociedade Civil: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Nova Laranjeiras - APAE, CNPJ 07.860.255/0001-73.

Processo SEI n. 71000.068946/2023-16 e a Portaria MDS n. 886/2023;

Previsão legal: Lei Federal n. 13.019/2014, Decreto n. 8.726/2016 e Lei Municipal n. 452/2006;

Objeto: Promover ações visando o fortalecimento e/ou resgate dos vínculos familiares e comunitários; Buscar a atuação articulada com a rede socioassistencial de proteção especial e interseccional a fim de proporcionar maior efetividade na garantia de direitos; Oferecer o acesso ao lazer, e ocupações internas de acordo com o interesse, desejo e possibilidades de cada usuário; Desenvolver ações para incentivar a independência e auto cuidado, entre outros objetivos específicos e gerais.

Vigência: 18/12/2023 até 17/12/2023 - Valor: R\$ 102.000,00 (cento e dois mil reais)

Dotação: Órgão: 10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA - Unidade: 003 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - Projeto/Atividade: 08.244.0009.2087 Atividades de Proteção Básica - Nat. da Despesa: 3.1.50.43.00.00 Subvenções Sociais - Conta/Fonte: 4204 936 Transferências Voluntárias Públicas Federais - REPASSE APAE Valor R\$ 50.000,0 - Órgão: 10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA - Unidade: 003 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - Projeto/Atividade: 08.244.0009.2087 Atividades de Proteção Básica - Nat. da Despesa: 3.3.50.43.00.00 Subvenções Sociais - Conta/Fonte: 4204 936 Transferências Voluntárias Públicas Federais - REPASSE APAE - Valor R\$ 52.000,00.

Nova Laranjeiras/PR, 27 de dezembro de 2023.

FÁBIO ROBERTO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85350-000
Fone: 42 3637-1148

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

PROCESSO: CESSÃO de uso nº 03/2023.

PROCEDÊNCIA: Gabinete.

INTERESSADO: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE NOVA LARANJEIRAS - APAE, CNPJ 07.860.255/0001-73.

Considerando a documentação carreada aos autos, sobretudo as Leis n. 452/2006 e 1.418/2023;

Considerando a previsão legal, bem como o interesse público e social relevantes, **DECIDO**:

FICA outorgada à ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE NOVA LARANJEIRAS - APAE, CNPJ 07.860.255/0001-73, **CESSÃO DE USO** de imóvel público municipal, pelo prazo de 10 (dez) anos de 2023, nos termos da Lei 1.418/2023.

Nova Laranjeiras/PR, 27 de dezembro de 2023.

FÁBIO ROBERTO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Virmond
Estado do Paraná
Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000.
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42) 3618-1122
<http://www.virmond.pr.gov.br>

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 172/2023

SÚMULA: Abre Crédito Adicional por Remanejamento ao Orçamento Geral do Município para o exercício de 2023, no valor de R\$11.000,00 (onze mil reais).

O Senhor Neimar Granoski, prefeito municipal de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no artigo 8º, parágrafo único, da lei complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e Lei Municipal 659/2022,

DECRETAR:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Especial, no Orçamento Geral do Município de Virmond, no Exercício de 2023, no valor de R\$ 11.000,00 (onze mil reais), na seguinte dotação orçamentária.

Conta	Natureza	Fonte	Valor
2100	3.3.90.39.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA	0 R\$ 11.000,00
TOTAL			R\$ 11.000,00

Art. 2º, Para dar cobertura aos créditos abertos na forma dos artigos anteriores, de conformidade com o disposto no artigo 43, parágrafo primeiro, inciso IV da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, com recursos os constantes serão utilizados:

Conta	Natureza	Fonte	Valor
530	3.3.90.39.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA	0 R\$ 11.000,00
TOTAL			R\$ 11.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, 26 de dezembro de 2023.

Neimar Granoski
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU
CNPJ/MF 01.612.634/0001-68

AVENIDA BRASÍLIA, 551 - FONE (046) 3553-1484
85.465-000 ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU PARANÁ

DECRETO Nº 089
DATA: 22/12/2023

Súmula: Designa servidores para ocuparem a função de Coordenador e Sub-Coordenador do Sistema de Controle Interno.

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor PAULO SUZIN BRAGANHOLHO para ocupar a Função de Coordenador do Sistema de Controle Interno, com mandato de 23 de dezembro de 2023 a 22 de dezembro de 2028, atribuindo-lhe a Gratificação de Função de Coordenador do Sistema de Controle Interno, nos termos da legislação municipal.

Art. 2º - Designar o servidor JAILSON PAULEK para ocupar a Função de Sub-Coordenador do Sistema de Controle Interno, com mandato de 23 de dezembro de 2023 a 22 de dezembro de 2028, atribuindo-lhe a Gratificação de Função de Sub-Coordenador do Sistema de Controle Interno, nos termos da legislação municipal.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

AGENOR BERTONCLEO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU
CNPJ/MF 01.612.634/0001-68

AVENIDA BRASÍLIA, 551 - FONE - FAX (046) 3553-1484
CEP: 85.465-000 ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU Paraná

PORTARIA Nº 209
DATA: 22/12/2023

Súmula: Revoga Gratificação de servidor que abaixo menciona.

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Gratificação por Tempo Integral e Dedicção Exclusiva – TIDE do servidor JAILSON PAULEK.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de 01 de janeiro de 2024.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

AGENOR BERTONCLEO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU
CNPJ/MF 01.612.634/0001-68

AVENIDA BRASÍLIA, 551 - FONE (046) 3553-1484
85.465-000 ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU PARANÁ

PORTARIA Nº 210
DATA: 22/12/2023

Súmula: Designa gestor de contratos no âmbito do município.

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor VANDERLEI HOCHMANN como gestor de contratos para exercer a atribuição prevista no art. 58, inciso III c/c art. 67 da Lei Federal n. 8.666/93, e após sua vigência, pelo art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021, ficando concedido ao servidor designado a Gratificação de Gestor de Contratos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a contar desta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

AGENOR BERTONCLEO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ
Gestão 2021 - 2024

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2023/PMEAI

Eu, AGENOR BERTONCLEO, na qualidade de Prefeito Municipal, ADJUDICO o objeto de licitação na modalidade Concorrência Pública nº 008/2023/PMEAI à empresa JOÃO OZIEL DIN SANTOS THIER LTDA - ME, CNPJ/MF sob nº 10.445.664/0001-18, da cidade de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, com o valor total de R\$ 2.163.967,13 (dois milhões, cento e sessenta e três mil, novecentos e sessenta e sete reais e treze centavos), a qual tem por objeto a contratação de empresa para execução de Recuperação Asfáltica em CBUQ, 13.332,16 m², incluindo os serviços preliminares, revestimento, meio fio e sarjeta, serviços de urbanização, sinalização de trânsito, drenagem de águas pluviais, ensaios tecnológicos e placas de comunicação visual, através da Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano do Município Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, em conformidade com os projetos, especificações técnicas, memoriais, planilhas de serviços e demais peças e documentos integrantes da presente licitação.

Signam-se os ulteriores termos.

Epigão Alto do Iguaçu, 27 de dezembro de 2023.

AGENOR BERTONCLEO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ
Gestão 2021 - 2024

EXTRATO DE 4º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº: 018/2020/PMEAI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ.
CONTRATADA: GEFON DIGITAL SERVIÇOS LTDA - FIALAL.
OBJETO: CLÁUSULA 1.1. DO OBJETO DO CONTRATO - O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETIVO A ALTERAÇÃO DO PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO FIRMADO EM 31/01/2020, TENHO POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENCAMINHAMENTO DE DIÁRIO, VIA E-MAIL, DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS, ARRANJANDO OS MÓDULOS ESPECIFICADOS E DETALHADOS EM SEU ANEXO I DO INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU, EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS, FICA REANUATADO O VALOR DA DIÁRIA, COM BASE NO ARTIGO 6º, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ATRÁVES DE SEU ART. 65 PARÁGRAFO 1º, NOVO ORÇAMENTO E PARECER JURÍDICO, EM RAZÃO DE QUE SÃO ITENS NECESSÁRIOS PARA A MANUTENÇÃO DOS REFERIDOS VEÍCULOS/MAQUINAS.
ASSINATURA: 19/12/2023.

EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº: 178/2022/PMEAI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ.
CONTRATADA: J KUSSE & CIA LTDA - EPP.
OBJETO: FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 178/2022/PMEAI, FIRMADO EM 19 DE OUTUBRO DE 2022, OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE NA CIDADE DE CASCAVEL, ESTADO DO PARANÁ, PARA PACIENTES E ACOMPANHANTES EM TRATAMENTO MÉDICO E CIRÚRGICO, ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2022/PMEAI, A TÍTULO DE PEÇAS MECÂNICAS E MÃO DE OBRA NÃO PLANTIADOS INICIALMENTE, AUMENTANDO EM MAIS R\$ 139,61 (CENTO E TRINTA E SEIS REAIS E SESENTA E UM CENTAVO), PARA R\$ 139,61 (CENTO E TRINTA E SEIS REAIS E SESENTA E UM CENTAVO), A PARTIR DO DIA 19 DE OUTUBRO DE 2023.
ASSINATURA: 17/10/2023.

EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº: 219/2022/PMEAI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ.
CONTRATADA: H. H. BOTH LTDA - ME.
OBJETO: FICA ACRESCIDO EM ATÉ 25% O VALOR TOTAL GLOBAL DO CONTRATO Nº 219/2022, FIRMADO EM 20 DE NOVEMBRO DE 2022, CUJO OBJETO É O FORNECIMENTO DE PEÇAS MECÂNICAS NOVAS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA REPOSIÇÃO EM VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL DE ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2022/PMEAI, A TÍTULO DE PEÇAS MECÂNICAS E MÃO DE OBRA NÃO PLANTIADOS INICIALMENTE, AUMENTANDO EM MAIS R\$ 7.327,60 (SETE MIL, TREZENTOS E VINTE E SEIS REAIS E SESENTA CENTAVOS) O VALOR CONTRATUAL, DE CONFORMIDADE COM A CLÁUSULA DÉCIMA DO PRESENTE CONTRATO, AMPARADO PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 ATRÁVES DE SEU ART. 65 PARÁGRAFO 1º, NOVO ORÇAMENTO E PARECER JURÍDICO, EM RAZÃO DE QUE SÃO ITENS NECESSÁRIOS PARA A MANUTENÇÃO DOS REFERIDOS VEÍCULOS/MAQUINAS.
ASSINATURA: 27/12/2023.

EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº: 220/2022/PMEAI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ.
CONTRATADA: MANGUEIRAS HIDRAULICAS PAVAN LTDA - ME.
OBJETO: FICA ACRESCIDO EM ATÉ 25% O VALOR TOTAL GLOBAL DO CONTRATO Nº 220/2022, FIRMADO EM 20 DE NOVEMBRO DE 2022, CUJO OBJETO É O FORNECIMENTO DE PEÇAS MECÂNICAS NOVAS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA REPOSIÇÃO EM VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL DE ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2022/PMEAI, A TÍTULO DE PEÇAS MECÂNICAS E MÃO DE OBRA NÃO PLANTIADOS INICIALMENTE, AUMENTANDO EM MAIS R\$ 41.046,51 (QUARENTA E UM MIL, QUARENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS) O VALOR CONTRATUAL, DE CONFORMIDADE COM A CLÁUSULA DÉCIMA DO PRESENTE CONTRATO, AMPARADO PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 ATRÁVES DE SEU ART. 65 PARÁGRAFO 1º, NOVO ORÇAMENTO E PARECER JURÍDICO, EM RAZÃO DE QUE SÃO ITENS NECESSÁRIOS PARA A MANUTENÇÃO DOS REFERIDOS VEÍCULOS/MAQUINAS.
ASSINATURA: 27/12/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ
Gestão 2021 - 2024

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO: 254/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ.
CONTRATADA: CIRÚRGICA ITAMARATY COMÉRCIO E INDÚSTRIA EIRELI LTDA - EPP.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS EM GERAL, COM RECURSOS ORÇADOS DE REPASSE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA DISTRIBUIÇÃO NO CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2023/PMEAI.
VALOR TOTAL: R\$ 8.589,95 (OITO MIL, QUINHENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS).
ASSINATURA: 27/12/2023.
VIGÊNCIA: 26/12/2024.

CONTRATO: 255/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ.
CONTRATADA: LICITE SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS EM GERAL, COM RECURSOS ORÇADOS DE REPASSE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA DISTRIBUIÇÃO NO CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2023/PMEAI.
VALOR TOTAL: R\$ 9.115,00 (NOVE MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS).
ASSINATURA: 27/12/2023.
VIGÊNCIA: 26/12/2024.

CONTRATO: 256/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ.
CONTRATADA: TERRA SUL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS EM GERAL, COM RECURSOS ORÇADOS DE REPASSE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA DISTRIBUIÇÃO NO CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2023/PMEAI.
VALOR TOTAL: R\$ 3.272,00 (TRÊS MIL, DUZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS).
ASSINATURA: 27/12/2023.
VIGÊNCIA: 26/12/2024.

CONTRATO: 257/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ.
CONTRATADA: SANTO REMÉDIO COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES EIRELI - EPP.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS EM GERAL, COM RECURSOS ORÇADOS DE REPASSE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA DISTRIBUIÇÃO NO CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2023/PMEAI.
VALOR TOTAL: R\$ 3.272,00 (TRÊS MIL, DUZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS).
ASSINATURA: 27/12/2023.
VIGÊNCIA: 26/12/2024.

CONTRATO: 258/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ.
CONTRATADA: TERRA SUL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS EM GERAL, COM RECURSOS ORÇADOS DE REPASSE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE DE EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL, PARA DISTRIBUIÇÃO NO CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPÍGAO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2023/PMEAI.
VALOR TOTAL: R\$ 4.634,00 (QUATRO MIL, SEISCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS).
ASSINATURA: 27/12/2023.
VIGÊNCIA: 26/12/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ/MF 01.612.634/0001-68
Rua 7 de Setembro, s/n - CEP 85.868-000 - Centro - Marquinho - PR.

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 092/2023
MODALIDADE CONCORRÊNCIA Nº 005/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Marquinho, Estado do Paraná, torna público que fará realizar, às 09:00 horas do dia 05 de fevereiro de 2024, na Sede da Prefeitura Municipal, sito a Rua Sete de Setembro, 497, em Marquinho, Paraná, Brasil, **CONCORRÊNCIA PÚBLICA** para a contratação de empresa visando a **CONCESSÃO DE INCENTIVO INDUSTRIAL** NA FORMA DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO SOBRE IMÓVEL COM BENEFÍCIOS PARA A INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIA, LOCALIZADO NO LIMITE DA FAIXA DE DOMÍNIO DA PR-364 sob tipo melhor técnica.

A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, a partir do dia 28 de dezembro de 2023, em horário comercial. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail marquinho.licitacao@gmail.com - Telefone: (42) 3648-1102.

Marquinho/PR, em 27 de Dezembro de 2023.

ELIO BOLZON JUNIOR
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2023
Processo Administrativo nº 162/2023

O MUNICÍPIO DE GOIOXIM torna público que fará realizar, às 10:00 horas do dia 19 de janeiro de 2024, na Rua Laurindo Cordeiro de Souza nº 184 em Goioxim - Paraná, Brasil, **TOMADA DE PREÇOS**, tipo **MENOR PREÇO GLOBAL**, do seguinte objeto: **EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIDRICA COM PEDRAS IRREGULARES NA COMUNIDADE DE DIAMANTE CONVENIO MAPA 94844/2023**. Valor máximo R\$ 383.684,03.

Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de Goioxim, situada à Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, centro, em Goioxim, Estado do Paraná, durante o horário normal de expediente, das 08h00min. às 12h00min. e das 13h00min. às 17h00min. ou através do site: www.goioxim.pr.gov.br, consulta de licitações, escolher o edital e download, ou solicitada através do e-mail licitacao@goioxim.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados - Telefone 42 3656-1002.

Goioxim, 27 de dezembro de 2023.

FLÁVIO BALDUINO SOARES
Presidente da Comissão

As pessoas nunca buscaram por tanta informação.

Esse é o momento de você anunciar aqui.

Fale com a gente (42) 3635-2944

Correio DO POVO DO PARANÁ

O-Bab

SANGUE + DOAÇÃO
é ver sua vida correr em outras veias!
(Sergio fornassari)

Correio DO POVO DO PARANÁ

**MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
LEILÃO PÚBLICO Nº 01/2023**

DATA: 07/12/23 ABERTURA: 27/12/23 HORÁRIO: 09:00
OBJETO: Alienação de bens móveis de propriedade do Município de Coronel Vivida, sendo 13,3976% (treze vírgula trinta e nove setenta e seis por cento) do total das quotas da sociedade empresária Força e Luz Coronel Vivida Ltda – Forcel, inscrita no CNPJ sob nº 79.850.574/0001-09. Analisados todos os atos referentes ao Leilão Público nº 01/2023, HOMOLOGO E ADJUDICO o procedimento licitatório em epígrafe ao licitante:

ITEM	FORNECEDOR	NÚMERO DO CPF	VALOR TOTAL
01	FABIO BERGER	005.802.019-53	2.848.624,51

Valor total da licitação é de R\$ 2.848.624,51 (dois milhões, oitocentos e quarenta e oito mil seiscentos e vinte e quatro reais e cinquenta e um centavos).

Coronel Vivida, 27 de dezembro de 2023.
Anderson Manique Barreto
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo de Dispensa de Licitação nº 31/2023**

Despacho do Prefeito
Processo Licitatório nº 159/2023, RATIFICO, nos termos do art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, contendo parecer jurídico do Sr. Daniel Proença Larsson, Procurador Municipal, declaro dispensável a licitação nos termos do inciso II, do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, do diploma legal invocado, referente à Contratação de empresa para prestação de serviços de confecção e montagem dos carnês de IPTU - Imposto Predial e Territorial Urbano do exercício fiscal de 2024. CONTRATADA: PLANET PRINTER COMERCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO LIMITADA, inscrita no CNPJ sob nº 07.385.282/0001-31. Valor total de R\$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais). Prazo de execução: 15 (quinze) dias. Publique-se. Coronel Vivida, 26 de dezembro de 2023. Anderson Manique Barreto
Prefeito

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR
CONTRATO nº 105/2023 – Inexigibilidade nº 20/2023 – Contratante: Município de Coronel Vivida juntamente com o Fundo Municipal de Saúde. Contratada: CENTRO MÉDICO ANJO DA GUARDA LTDA, CNPJ nº 78.243.037/0001-38. Objeto: credenciamento para a realização de exames de ultrassonografia. Valor total estimado: R\$ 88.053,14. Prazo de vigência: 344 dias, 22.12.2023 a 29.11.2024. Coronel Vivida, 22 de dezembro de 2023. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 32/2023
Processo Licitatório nº 160/2023, RATIFICO, nos termos do art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, contendo parecer jurídico do Sr. Daniel Proença Larsson, Procurador Municipal, declaro dispensável a licitação nos termos do inciso XXVI, do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, do diploma legal invocado, referente à contratação de serviços para estruturação do serviço de Inspeção Municipal, padronização, preparação e acompanhamento de estabelecimentos indicados para o Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos de Origem Animal – SISBI-POA. CONTRATADO: CONSÓRCIO INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL DE MUNICÍPIOS – SANTA CATARINA PARANÁ E RIO GRANDE DO SUL - DE SEGURANÇA ALIMENTAR, ATENÇÃO À SANIDADE AGROPECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO LOCAL - CONSAD, inscrito no CNPJ nº 07.242.972/0001-31. Valor total: R\$ 71.691,36 (setenta e um mil seiscentos e noventa e um reais e trinta e seis centavos). Prazo de vigência: 12 (doze) meses, conforme contrato. Publique-se. Coronel Vivida, 27 de dezembro de 2023. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

Aditivo nº 12 – Contrato nº 162/2019 – Pregão Presencial nº 115/2019. Contratante: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ nº 61.198.164/0001-60. Conforme solicitação do secretário municipal de administração, fica de comum acordo entre as partes, prorrogado o prazo de execução e vigência por mais 12 meses, ou seja, de 27 de dezembro de 2023 a 26 de dezembro de 2024. Os valores foram alterados, conforme proposta apresentada pela contratada. Pela renovação das coberturas dos veículos, o contratante pagará a contratada o valor total de R\$ 105.387,68. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 18 de dezembro de 2023. Anderson Manique Barreto. Prefeito.

Aditivo nº 05 – Contrato nº 130/2020 – Pregão Presencial nº 99/2020. Contratante: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ/MF nº 61.198.164/0001-60. Conforme solicitação do Secretário Municipal de Administração, fica de comum acordo entre as partes, prorrogado o prazo de execução e vigência por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 27 de dezembro de 2023 a 26 de dezembro de 2024. Os valores foram alterados, conforme proposta apresentada pela contratada. Pela renovação das coberturas dos veículos, o contratante pagará a contratada o valor total de R\$ 23.950,08. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 21 de dezembro de 2023. Anderson Manique Barreto. Prefeito.

Aditivo 04 – contrato nº 02/2023 – Inexigibilidade nº 01/2023 – Contratante: Município de Coronel Vivida juntamente com o Fundo Municipal De Saúde De Coronel Vivida. Contratada: INSTITUTO MÉDICO NOSSA VIDA DE CORONEL VIVIDA, CNPJ nº 17.340.842/0001-95. Fica prorrogado o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, de 19 de janeiro de 2024 a 18 de janeiro de 2025. O valor mensal a ser repassado é de R\$ 78.620,34, totalizando para este a quantia de R\$ 943.444,08. Devido a um equívoco no termo aditivo 02, se faz necessária a alteração dos valores e das quantidades dos procedimentos. Considerando as quantidades e valores adotados no Termo nº 02 e a adequação das quantidades e valores através deste Termo nº 04, fica reduzido o valor de R\$ 119,30. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 21 de dezembro de 2023. Anderson Manique Barreto, Prefeito.

**MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR
PARECER E ADJUDICAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2023
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2023**

DATA: 06/12/23 ABERTURA: 22/12/23 PROPOSTAS ATÉ: 08h DISPUTA: 09h
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LIMPEZA DE RIOS COM GALERIAS VISÍVEIS E SUBTERRÂNEAS DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA; conforme discriminado no objeto do presente edital.

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/> - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

Fique atento aos sinais de abuso sexual.
Uma criança pode estar sofrendo!

Denuncie
Disque
100

Correio
DO POVO DO PARANÁ

**MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 76.995.414/0001**

Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 - Telefax (46) 3242-8600
85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ

**MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO - PR
AVISO DE LEILÃO**

O Município de Chopinzinho, Estado do Paraná, comunica que se encontra instaurada a Licitação na modalidade de Leilão, conforme abaixo especificado:

EDITAL DE LEILÃO Nº 001/2023 - LEILÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS

OBJETO: Alienação de bens inservíveis pertencentes ao patrimônio do Município de CHOPINZINHO – Paraná.

DATA DE ENCERRAMENTO DO LEILÃO:
Lotes 01 (um) ao 04 (quatro): 24 de janeiro de 2024 a partir das 10:00 horas.
Lotes 05 (cinco) ao 26 (vinte e seis): 24 de janeiro de 2024 a partir das 11:00 horas.

LOCAL DO LEILÃO: www.dallagnolleloes.com.br somente on-line.

O Edital encontra-se a disposição dos interessados na Prefeitura, Divisão de Licitações e Contratos, da Prefeitura, no endereço eletrônico www.chopinzinho.pr.gov.br e www.dallagnolleloes.com.br maiores esclarecimentos poderão ser obtidos através do telefone (46) 3242-8614.

**MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR
AVISO DE LICITAÇÃO**

Modalidade: Pregão. Edital nº 112/2023. Forma: Eletrônico. Local: <https://www.gov.br/compras/pt-br/>. Data da Licitação: 15 de janeiro de 2024, às 09:00 (nove) horas. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAL BRITADO. Valor máximo estimado: R\$ 377.500,00 (trezentos e setenta e sete mil e quinhentos reais). Gênero: Material de Consumo. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00 horas, e no endereço eletrônico: www.chopinzinho.pr.gov.br. Informações pelo telefone: (46) 3242-8614 ou (46) 9 8401-3560.

**MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR.
AVISO DE LICITAÇÃO**

Modalidade: Pregão. Edital nº 113/2023. Forma: Eletrônico. Local: <https://www.gov.br/compras/pt-br/>. Data da Licitação: Dia 15 de janeiro de 2024, às 14:00 (quatorze) horas. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM DESENVOLVIMENTO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO, ASSESSORIA E SUPORTE TÉCNICO PARA O FORNECIMENTO DE LICENCIAMENTO DE USO DE SISTEMA DE COMPUTADOR (SOFTWARE) PARA GESTÃO PÚBLICA DA SAÚDE. Valor máximo estimado: R\$ 512.180,29 (quinhentos e doze mil, cento e oitenta reais, e vinte e nove centavos). Gênero: Serviços. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00 hs, e no endereço eletrônico: www.chopinzinho.pr.gov.br. Informações pelo telefone: (46) 3242-8614.

**MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR.
AVISO DE LICITAÇÃO**

Modalidade: Pregão. Edital nº 114/2023. Forma: Eletrônico. Local: <https://www.gov.br/compras/pt-br/>. Data da Licitação: Dia 16 de janeiro de 2024, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de Apólices de Seguro para os Veículos da Frota Municipal. Valor Máximo Estimado: R\$ 51.657,29 (cinquenta e um mil, seiscentos e cinquenta e sete reais, e vinte e nove centavos). Gênero: Serviços. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00hrs, e no endereço eletrônico: www.chopinzinho.pr.gov.br. Informações pelo telefone: (46) 3242-8614 (046) 9 8401-3560.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Comarca de Laranjeiras do Sul – Estado do Paraná
REGISTRO GERAL DE IMÓVEIS E HIPOTECAS
Rua Expedicionário João Maria, 1099 – Centro – CEP 85301-410
Fone (42)3635-2741
Flavio Cesar Dal Bosco
Oficial Titular
Marcio Monich
Oficial Substituto

Janifer da Rosa de Matos
Oficial Substituto

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O BEL. FLAVIO CESAR DAL BOSCO, OFICIAL DA SERVENTIA DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE LARANJEIRAS DO SUL-PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, e em vista do que dispõe o art. 213, § 17º da Lei 6.015/73 - LRP, NOTIFICA os proprietários dos imóveis confrontantes: Herdeiros e ou sucessores de BONIFÁCIO JORGE DE SOUZA falecido em 11/09/1966, objeto da transcrição nº4.483 do Ofício de Registro de Imóveis de Laranjeiras do Sul-PR, do inteiro teor dos trabalhos técnicos apresentados no procedimento de Retificação Administrativa requerida por ADILSON MARCOS VOZNEI, matrícula nº11.433 que encontram-se a disposição neste Serviço de Registro de Imóveis, podendo nos termos do § 2º do art. 213 impugnar fundamentadamente os presentes trabalhos, no prazo legal de 15 dias úteis, no endereço: Rua Expedicionário João Maria nº1099, centro, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-410, Sala Registro de Imóveis. Nos termos do § 4º do art. 213 da LRP, a falta de impugnação no prazo da notificação resulta na presunção legal de anuência do confrontante ao pedido de retificação. Portanto são 03 as opções que a lei confere ao notificado: 1)-Impugnar fundamentadamente; 2)- Anuir expressamente (assinar, reconhecer firmas e enviar os trabalhos a este Serviço Registral; 3)- Deixar transcorrer o prazo, aceitando os trabalhos tacitamente.

Laranjeiras do Sul-Pr, 26 de dezembro de 2023.

MARCIO MONICH
OF. SUBSTº